
 

 

 

 

 

 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai 

 

Rīgā,                                                                                             Datums skatāms laika zīmogā 

Nr.2-1.1/73 

 

Par plānoto izsoli un plānotajiem piemērojamajiem izsoles nosacījumiem ierobežotas 

radiofrekvenču joslas 3750 MHz–3800 MHz lietošanas tiesību piešķiršanai 

 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Tele2” (turpmāk – Tele2) ir iepazinusies ar Sabiedrisko 

pakalpojumu regulēšanas komisijas (turpmāk – Regulators) 2023. gada 29. jūnija konsultāciju 

dokumentu “Par plānoto izsoli un plānotajiem piemērojamajiem izsoles nosacījumiem 

ierobežotas radiofrekvenču joslas 3750 MHz–3800 MHz lietošanas tiesību piešķiršanai” 

(turpmāk – Konsultāciju dokuments). 

Novērtējam līdzšinējo Regulatora pieeju plānveidīgai un strukturētai izsoles noteikumu 

izstrādei, kas elektronisko sakaru komersantiem ļauj sekmīgi plānot resursus un sagatavoties 

dalībai izsolēs. Tele2 kopumā atbalsta Konsultāciju dokumentā iekļautos izsoles nosacījumus 

par ierobežotas radiofrekvenču joslas 3750 MHz–3800 MHz (turpmāk – Josla) lietošanas 

tiesību piešķiršanu, un sniedz šādus komentārus. 

 

1. Tele2 atbalsta Regulatora lēmumu par Joslas dalīšanu divos atsevišķos 25 MHz platos blokos 

– izsoles priekšmetos. 

Kaut arī nedalīta Joslas lietošanas tiesību izsolīšana sākotnēji varētu šķist kā efektīvākais 

ierobežotas radiofrekvenču joslas izmantošanas veids, jāņem vērā mobilo sakaru operatoriem 

jau pieejamie radiofrekvenču resursi radiofrekvenču spektra joslā 3400 MHz–3600 MHz un 

3600 MHz–3800 MHz (turpmāk abas joslas kopā – 3,6 GHz diapazons). Gan Regulators, gan 

elektronisko sakaru komersanti 3,6 GHz diapazonu ir atzinuši kā īpaši kritisku resursu 5G 

mobilo sakaru attīstībai, tāpēc nevienmērīgs resursu sadalījums šajā diapazonā varētu radīt īpaši 

nelabvēlīgus apstākļus efektīvai konkurencei, kas, savukārt, ir pretrunā Elektronisko sakaru 

likuma mērķim veicināt konkurences attīstību elektronisko sakaru tīklu nodrošināšanā. 

 

2. Tele2 atbalsta nosacījumu, ka izsoles dalībnieks var iegūt vienu izsoles priekšmetu. 

Nosakot, ka izsoles dalībnieks var iegūt vienu izsoles priekšmetu, tiek veicināts vienmērīgāks 

ierobežoto resursu sadalījums, tādejādi veicinot arī līdzvērtīgas iespējas mobilo sakaru 

operatoriem sniegt un galalietotājiem saņemt konkurētspējīgus pakalpojumus. 

  



3. Tele2 atbalsta kritēriju, ka izsoles uzvarētāja rīcībā nevar būt radiofrekvenču spektra 

lietošanas tiesības 3,6 GHz diapazonā kopsummā vairāk par 125 MHz. 

Pirmkārt, kā jau iepriekš norādīts, 3,6 GHz diapazonā pieejamais radiofrekvenču spektra 

apjoms (400 MHz) ir kritiski svarīgs resurss visiem trim Latvijas Republikas mobilo sakaru 

operatoriem. Otrkārt, ierobežotas radiofrekvenču joslas 3600 MHz–3650 MHz lietošanas 

tiesības šobrīd nav piešķirtas pilnā apjomā un šajā joslā piešķirto lietošanas tiesību termiņš 

beigsies salīdzinoši tuvā nākotnē, tāpēc paredzams, ka tuvāko gadu laikā būs jārīko izsole arī 

par šīs joslas lietošanas tiesību piešķiršanu. Kritērijs, ka izsoles uzvarētāja rīcībā nevar būt 

radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības 3,6 GHz diapazonā kopsummā vairāk par 125 MHz, 

nodrošinās līdzvērtīga apjoma ierobežotā resursa pieejamību un veicinās konkurenci, 

nepieļaujot šī būtiskā resursa lietošanas tiesību nesamērīgu koncentrāciju atsevišķu tirgus 

dalībnieku kontrolē. 

Tomēr, jāņem vērā, ka šis būs tikai daļējs risinājums operatoriem pieejamo radiofrekvenču 

resursu nevienlīdzīgajam sadalījumam, kas vēsturiski izveidojies 3,6 GHz diapazonā, tāpēc 

līdzīgi kritēriji par kopējo lietošanas tiesību apjomu būtu nosakāmi arī tuvākajā nākotnē 

gaidāmajā izsolē par ierobežotas radiofrekvenču joslas 3600 MHz–3650 MHz lietošanas 

tiesību iegūšanu. Tas ļautu saglabāt līdzšinējo Regulatora realizēto izsoļu praksi, kas 

konsekventi nodrošinājusi tirgus dalībniekiem iespējas iegūt radiofrekvenču spektra lietošanas 

tiesības sabalansētā un proporcionālā apmērā. 

Ar cieņu 

 

Aigars Evertovskis 

SIA “Tele2” valdes loceklis 

 

 
DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 
Jurģis Lauks, jurgis.lauks@tele2.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


